
 

centralino 059959211 • fax 059920560 • Piazza della Vittoria n° 8 • 41013 Castelfranco Emilia (Mo) • codice fiscale  e partita iva 00172960361 
 

Operatore: Magni.s 

Settore: Polizia Municipale 
Indirizzo: Via Ripa Inferiore, 42 
Telefono: 059 921220 
Telefax: 059 950287 
e-mail: polizia.municipale@comune.castelfranco-emilia.mo.it 
 

Ordinanza n.    390      del 20/12/2014 
 
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
POLIZIA MUNICIPALE 

 
- Vista la richiesta Prot. 42368 del 17/12/2014 con la quale il Responsabile del Settore Lavori Pubblici fa istanza di 

provvedimento di limitazione stradale mediante installazione di impianto semaforico all’intersezione tra le vie Loda e 
Nenni;  

- Accertato che l’impianto semaforico verrà installato quale opera strutturale per fini di tutela della sicurezza stradale anche 
a seguito della prevista attuazione del senso unico del tratto Nord di via Solimei con convogliamento naturale del traffico 
in Via Loda; 

- Rilevato che l’impianto semaforico installato prevede un funzionamento 24 ore al giorno per motivi di sicurezza  della 
circolazione  in relazione alla conformazione orografica dell’intersezione stessa specificando che lo stesso è comandato 
automaticamente dai veicoli mediante dispositivi radar conformemente a quanto previsto dall’art.169 del DPR 495/1992 – 

regolamento di attuazione del C.d.S; 
- Ritenuto di dover assumere, per motivi di sicurezza pubblica, il provvedimento  di limitazione della circolazione richiesto 

(installazione di impianto semaforico); 
- Visto l’art. 169 del DPR 495/1992 – Regolamento di attuazione del Codice della Strada; 
- Visto il provvedimento Prot.31977 del 26/09/2014 , con il quale il Sindaco ha conferito ai Responsabili di Settore, i compiti 

dirigenziali di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, nelle rispettive materie di competenza; 
- Sentito il parere degli Uffici competenti; 
- Visto gli artt. 6 e 7 del D.L.vo del 30/04/1992 n. 285 e successive modifiche; 
- Visti gli artt. 14 e 37 del D.L.vo del 30/04/1992 n. 285 e successive modifiche inerenti l’apposizione e manutenzione della 

segnaletica stradale; 
- Visto l’art. 38 del D.L.vo del 30/04/1992 n. 285 e successive modifiche che disciplina la segnaletica stradale; 
- Visto il D.P.R. del 16/12/1992 n. 495 e successive modifiche; 
 

ORDINA 
 
l’esecuzione del sottoelencato provvedimento PREVIA ESPOSIZIONE IN LOCO DELLA RELATIVA SEGNALETICA 
STRADALE: 
l’installazione di un impianto semaforico a regolamentazione dell’intersezione tra le vie Loda e Nenni funzionante in modo 
continuativo nell’arco della giornata (h 24). 
La regolamentazione del traffico quando il predetto impianto semaforico è temporaneamente spento o funziona a luce gialla 
lampeggiante è stabilita attribuendo la precedenza ai veicoli transitanti sulla direttrice di marcia di Via Loda rispetto a quelli 
transitanti sulla direttrice proveniente da Via Nenni, prevedendo in tal caso l’obbligo di arresto e dare la precedenza. 

DISPONE 
 
- Il Settore Lavori Pubblici direttamente o mediante affidamento a ditta affidataria è incaricato di collocare la segnaletica 

stradale occorrente a rendere noto agli utenti della strada la presente Ordinanza (in particolare opportuna segnaletica 
verticale ed orizzontale comprensiva di preavvisi); 

- La pubblicazione all’albo pretorio del Comune; 
- I trasgressori saranno puniti a norma del citato D.L.vo 285/92. 
- All’esecuzione della presente Ordinanza sono tenuti i funzionari e gli Agenti di Polizia Stradale indicati dall’art. 12 del 

D.L.vo 30/04/1992 n.285; 
INFORMA 

 Che avverso la presente ordinanza e, dalla data di pubblicazione, è possibile l’esperimento dei seguenti ricorsi: 
- Al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 60 giorni ai sensi art. 37 comma 3 del D.L.vo n. 285 del 30/04/1992. 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

POLIZIA MUNICIPALE 

Motta Milva 

___________________________________ 

  


